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ALIPIO JOSE QUARENTEI

CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA INTEGRA

MENTO- PROCEDIMENTO NAO AUTORIZADO, TANTO PELA LEGISLACAO

PAULISTA COMO PELA I:::MENDA CONSTITUCIONAL N. 23, DE 1.12.83 PEDIDO DE

,

* TRATA-SEDE PEDIDO DE RE•,ISAO

FORMULADOPELO CONTRIBUINTE, VISANDO A

REFORMA DA R. DECISAO UNANIME DA C. 3. A

CAMARA, QUE JULGOU PROCEDENTE AUTO

LAVRADO SOB ACUSACAO DE CREDITAMENTO

INDEVIDO DO ICM, POR OPERACOES DE COMPRA DE

MILHO EM GRAO EFETUADAS A PRODUTORES

, DESTE ESTADO, COMINANDO-SE A

PENALIDADE DO ART. 492, II, *B*, DO RICM/81,

RECAPITULADA PELO JULGADO REVISANDO

PAURA A ALINEA *D*, DO MESMO DISPOSITIVO

REGULAMENTAR, SEM PREJUIZO DO TRIBUTO

RECLAMADO

NO AUTOAFIRMA O RECORRENTE QUE O

CREDITAMENTO SERIA LEGITIMO, PORQUE O

ICM "... FOI COBRADO, SO. QUE EM

MOMENTO POSTERIOR AO DA OCORRENCIA DO

FATO TRADUZINDO QUE "... O

ASPECTO TEMPORAL DA HIPOTESE DE INCIDENCIA FOI

DESLOCADO NO TEMPO; AO INVES DE'SER

(CO* MO E A REGRA GERAL) NO MOMENTO DA SAIDA

DO ESTABELECIMENTO DO CONTRIBUINTE

. PARA O

MOMENTO DA SAIDA DO ESTABELECIMENTO

INDICA-SE, PARA CONFRONTO, A R. DECISAO

PROFERIDA PELA E. L.A CAMARA NO PROC.

PERSEUS BUSIN, OPINA PELO NAO

CONHECIMENTO, UMA VEZ QUE A DECISAO APONTADA

"... NAO FERIU O MERITO DA QUESTAO,

RESUMINDO-SE EM* ACOLHER TAO-SO A

PRELIMINAR PREJUDICIAL DESSE MERITO .

ZENDA DE FATO, ADECISAO COLACIONADA

NAO INGRESSOU NO MERITO DA CONTENDA,

LIMITANDO-SE A DECLARAR O AUTO

INSUBSISTENTE, POR TER SIDO LAVRADO NA VIGENCIA DE

SEGURANCA CONCEDIDA AO CONTRIBUINTE

AUTUADO

DE DIVERGENCIA NO CRITERIO DE JULGAMEN,

TO, DEIXOU DE SER SATISFEITO REQUISITO LEGAL

DE ADMISSIBILIDADE DO APELO

NAO CONHECO, POI , DO PEDIDO DE
REVIS

SALA DAS SESSOES, EM 15 DE JULHO DE

1. TRATA-SE DE AUTO LAVRADO POR TER O

CONTRIBUINTE EFETUADO CREDITO DO ICM

DIFERIDO NAS OPERACOES COM MILHO

2. O ILUSTRE RELATOR, DR. DUCLERC DIAS

CONRADO, NAO TOMA CONHECIMENTO DO

PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE POR

ENTENDER NAO DEMONSTRADA A DIVERGENCIA

DE CRITERIO DE JULGAMENTO

3. EM TERMOS ESTRITAMENTE FORMAIS,

SUA SENHORIA TEM INTEIRA RAZAO, EIS QUE A

DECISAO APONTADA PELO CONTRIBUINTE

•:UIDA DE HIPOTESE DIVERSA DA QUE MOTIVOU A


